17.7

2.7

1

資料來源：本組整理

根據資料顯示，以屏東在地文化為主軸之主題餐廳的消費行為促銷因素為下

列：

 訊息來源而言，主要為親友推薦(172人［複選題不計百分比］)為居多，

其次為網路(158人［複選題不計百分比］)。

 消費意願（送小點心）而言，主要為同意(50%)為居多。

 消費意願（折價券）而言，主要為同意(57%)為居多。

 消費意願（打卡打折）而言，主要為同意(56.3%)為居多。

 消費意願（團體折扣）而言，主要為同意(48%)為居多。

 消費意願（滿額折現）主要為同意(48%)為居多。

 消費意願（競賽抽獎）主要為同意(37%)為居多。

參考資料分析結果之決策重點為下列：

1. 把握每位上門的顧客並搭配網路宣傳讓本店的知名度與曝光率提高。

2. 贈送小點心給每位用完餐的顧客。

3. 利用折價券的方式，提高顧客再次前往本店消費的意願。

4. 藉由 Facebook 打卡讓本店能出現在該顧客的動態上藉此提高曝光度，

並讓顧客享有折扣提高消費意願。

5. 對於團體用餐的客人有團體折扣優惠，讓顧客帶動人潮光臨本店。

6. 滿額折扣，提高顧客消費到一定金額的意願。

7. 舉辦遊戲競賽與抽獎活動，增添趣味讓顧客擁有不同的用餐體驗。

本店將採行的策略為下列三點：

1. 把握每位上門的顧客並搭配網路宣傳讓本店的知名度與曝光率提高。

2. 贈送小點心給每位用完餐的顧客。

3. 利用折價券的方式，提高顧客再次前往本店消費的意願。

34

第五章 財務計畫

第一節 財務計畫

一、 營業收入

本小組藉由損益兩平銷售量之估算法［（固定成本$1,260,100+利潤

$2,160,000）/（價格$110-平均變動成本$58）］，計算出每月餐點大約為 5481

份，因此估計一年餐點量為 65,772 份。又根據問卷調查可推算雞、豬、牛、海

鮮的比例分配約為 23%、35%、29%、13%，為我們主餐的客數分配。開店時間分

午餐及晚餐兩個時段，故總餐點數除二為各時段應售的銷售量。

另外依據表 5-1敏感度分析決策，影響收入的因素共有五項，其中減少因素

為寒暑假、豬腳節、春吶，其各佔比例為 25%、5%、5%，因寒暑假期間較長，約

為三個月，而豬腳節和春吶期間較短，大約數天之活動，因此寒暑假變動較大；

增加因素為演藝廳活動、音樂季，演藝廳所佔比例為 20%，因舉辦次數頻繁，音

樂季所佔比例 15%。

表 5-1 敏感度分析

變動因素

影響因素

收入變動 投資變動 成本變動

影響值 影響值 影響值

減少因素

 春吶 -5% － -5%

 豬腳節 -5% － -5%

 寒暑假 -25% － -25%

增加因素

 演藝廳活動 +20% － +20%

 音樂季 +15% － +15%

資料來源：本組估算資料

根據上述敏感度分析與問卷調查結果，並搭配損益兩平銷售量（註一）計算

出營業收入，如表 5-2營業收入。

35

表 5-2 營業收入   （以年為計算單位）

 年客數 單價 合計

簡餐

午餐

雞 65,772/2*23%=7,564 $110 $832,016

豬 65,772/2*35%=11,511 $110 $1,266,210

牛 65,772/2*29%=9,537 $110 $1,049,070

海鮮 65,772/2*13%=4,275 $110 $470,270

晚餐

雞 65,772/2*23%=7,564 $110 $832,016

豬 65,772/2*35%=11,511 $110 $1,266,210

牛 65,772/2*29%=9,537 $110 $1,049,070

海鮮 65,772/2*13%=4,275 $110 $470,270

總計 $7,235,131

註一：［（固定成本$1,260,100+利潤$2,160,000）/（價格$110-平均變動成本

$58）］=65,772

資料來源：本組估算資料

二、 固定成本

開店的開銷分為固定及變動成本。固定成本為開店應當所需投入的必要成本，

表 5-3為投入項目及金額，大多為機器設備以及餐廳所需的餐具。而變動成本將

由表 5-4做說明。

表 5-3 固定成本   （以年為計算單位）

項目 計算 合計

1. 裝潢 $500,000  $500,000

2. 桌椅 $3,990*10  $39,900

3. 機器設備 $65,500  $65,500

4. 流理臺 $8,500  $8,500

5. 抽油煙機 $7,500  $7,500

6. 瓦斯爐 $6,800  $6,800

7. 廚具 鍋$690*3+刀$120+砧板$200  $2,390

8. 飲料桶 $500  $500

9. 大鍋子 $800*3  $2,400

36

10. 碗 $14*60  $840

11. 杯 $4*60  $240

12. 筷 $23*30  $690

13. 盤 $39*60  $2,340

14. 冷氣 $26,500  $26,500

15. 店租 $45,000*12月  $540,000

16. 營業許可證 會計師代辦 $20,000  $20,000

17. 記帳費用 $3,000*12月  $36,000

總計  $1,260,100

資料來源：本組估算資料

三、 變動成本

變動成本大致分成肉類及水果兩大部分。因餐點設計因素，飯跟配菜每份餐

點是固定的量，而肉類及水果則以問卷調查之數據下去分配，由表 5-4變動成本

做說明。

表 5-4 變動成本   （以年為計算單位）

  計算 合計

食材

飯(碗) $5*65,772  $   328,860

菜 $5*3份*65,772  $   986,580

肉

雞排 $20*65,772*23%  $   302,551

豬排 $15*65,772*35%  $   345,303

牛肉 $20*65,772*29%  $   381,478

魚排 $20*65,772*13%  $   171,007

水果

芒果 $20*65,772*50%  $   657,720

鳳梨 $15*65,772*30%  $   295,974

蓮霧 $20*65,772*20%  $   263,088

副餐

玉米濃湯 $100*5包*12 月  $   6,000

紅茶 $180*3包*12 月  $   6,480

鮮柚醬 $280*6月  $   1,680

綜合茶凍 $3*12900包  $   25,800

其他

37

瓦斯費 $700*6桶*12 月  $   50,400

總計  $  3,822,921

資料來源：本組估算資料

四、 營業費用

實際訪查結果水電費用每個月約 15,000 元（水費$5,000+電費$10,000），

而租金落在 45,000 元，薪資費用（含保費）是以每人 30,000 元/月計算，雇用

6位員工。以下表 5-5營業費用，為開店的營業基本支出。

表 5-5 營業費用   （以年為計算單位）

 計算 合計

水電費用 $15,000/月*12 $180,000

薪資支出（含保費） $30,000*6人/月*12 $2,160,000

租金支出 $45,000/月*12 $540,000

總計 $2,880,000

資料來源：本組估算資料

第二節 預估損益表

一、 預估損益表

整年度營業收入扣除銷貨成本剩餘$3,462,610 元的銷貨毛利，銷貨毛利再

扣除營業費用與機器設備與器材的折舊後為$570,190 元，扣除營業稅$28,510

元，淨賺$541,681 元。

表 5-6 預估損益表

項目 小計 合計

營業收入  $7,235,131

銷貨成本

  食材原料費用 $3,772,521

   總銷貨成本  $3,772,521

銷貨毛利  $3,462,610

營業費用

  水電費用 $180,000

  人事費用 $2,160,000

  租金費用 $540,000

   總營業費用  $2,880,000

折舊費用 $12,420 $12,420

38

稅前淨利  $570,190

營業稅(5%)  $28,510

稅後淨利  $541,681

資料來源：本組估算資料

第三節 預估資產負債表

一、 預估資產負債表

股本主要是由本小組六人出資 420萬元，而購買機器設備則會造成一筆折舊

金額 12,420 元。創業初期本小組採取個人投資，因此無負債之金額；另外存貨

為每年預估之購買食材金額。

表 5-7 預估資產負債表

項目 小計 合計

現金 $817,480  $817,480

存貨 變動成本（不含瓦斯費）=$3,772,521  $3,772,521

廚具設備 固定成本 4~13項目之和=$32,200  $32,200

機器設備 機器設備$65,500+冷氣$26,500  $92,000

桌椅 $3,990*10  $39,900

累計折舊 為廚具設備和機器設備，10年，無殘值  $12,420

 資產總額  $4,741,681

 負債總額  $0

股本 $700,000*6  $4,200,000

保留盈餘 $541,681 $541,681

 股東權益總額  $4,741,681

資料來源：本組估算資料

第四節 產品及價目

主餐形式為豬、雞、牛、魚排+芒果/鳳梨/蓮霧鮮燴；副餐為玉米濃湯、鮮

柚紅茶、以及綜合茶凍。

主餐的價格均為 110元，每份主餐皆附上玉米濃湯、鮮柚紅茶、以及小點心

39

-綜合茶凍。下表是本餐廳菜單目錄:

表 5-8 菜單目錄

主餐 價格 主餐 價格

豬排芒果鮮燴 $110 豬排鳳梨鮮燴 $110

雞排芒果鮮燴 $110 雞排鳳梨鮮燴 $110

魚排芒果鮮燴 $110 魚排鳳梨鮮燴 $110

牛排芒果鮮燴 $110 牛排鳳梨鮮燴 $110

豬排蓮霧果醋 $110 魚排蓮霧果醋 $110

雞排蓮霧果醋 $110 牛排蓮霧果醋 $110

副餐

玉米濃湯

鮮柚紅茶

綜合茶凍

(以上餐點隨主餐附贈)

資料來源：本組整理

以下是本餐廳廣告單:

圖 5-1 餐廳廣告單

40

第五節 創意過程

創意過程依序為創意發想、決定主題、工作分配、資料蒐集、創意內容構想、

發放問卷、問卷分析、書面撰寫、校稿、排練。期間為一學年（2014 年 4 月至

2015 年 1月），如圖 5-2所示。

圖 5-1 創意過程

第六節 甘特圖

甘特圖的任務項目依序為創意企劃、財務規劃、人力資源規劃、產品開發、